
CITTA' M E T R OPOLITANA DI BARI 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

N. 1:35 del 29 ottobre 2019 
----'--­

OGGETTO: Convalida dei Consiglieri Metropolitani proclamati eletti a seguito della consultazione 

elettorale del 6 ottobre 2019. 


L'annoduemiladiciannove addì ventinove del mese di ottobre nella sala delle adunanze del Palazzo della Città 
Metropolitana, a seguito di avvisi notificati, a norma di legge, si è riunito alle 15,32 in 2" convocazione, il 
Consiglio Metropolitano. Presiede il Sindaco Metropolitano, ing. Antonio Decaro, con la partecipazione del 

. Segretario Generale, avv. Donato Susca. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti o assenti: 

a) i Consiglieri come appresso indicati: 

1) DECAROANTONIO 11) LEGGIERO FRANCESCO 


2) ABBA TICCHIO MICHELE 
 12) MASTRANGELO GIOVANNI 

3) BRONZINI MARCO 
 13) MAURODINOIAANNA 


4) CARDASCIA DOMENICO 
 14) PATRONO GIUSEPPE 


5) CARINGELLA GIUSEPPE 
 15) PIETRO FORTE FRANCESCA 

6) DE ROBERTIS DARIO 
 16) ROMITO FABIO SAVERIO 

7) FACCHINI GIOVANNI 
 17) STRAGAPEDE ANTONIO 


~) GIULITTO GIUSEPPE 
 18) VACCARELLA ELISABE1TA 


9) INDIVERI FELICE 
 19) VITTO DOMENICO 


lO) LAPORTAMICHELE 


In totale presenti Consiglieri n.19. 

b) i componenti il Collegio dei Revisori dei Conti come appressò indicati: 

1. Presidente PAPARELLAFRANCESCO 

2. Componente MANCAi'HELLO MARIO 

3 " SCARPELLO CARLO 

c) svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Segretario Generale, avv. Donato Susca; 
d) il movimento in entrata ed uscita dei Consiglieri Metropolitani e del S.o. sono evidenziati nel verbale della 
odierna seduta ricavato dalla registrazione con stenotipia. . 

1 



Il Sindaco Metropolitano, constatata la sussistenza del numero legale ai fini della validità della seduta, 
sottopone all'approvazione del Consiglio metropolitano la proposta di deliberazione, iscritta all'ordine del 
giorno della odierna seduta, concernente: "Convalida dei Consiglieri Metropolitani proclamati eletti a seguito 
della consultazione elettorale del 6 ottobre 2019". 

Previa istruttoria del Servizio Affari Generali, Istituzionali, Contratti, Pianificazione strategica e Politiche 
comunitarie, concernente l'argomento in oggetto, il Sindaco Metropolitano riferisce: 

"Premesso che, a seguito dell'elezione del Consiglio Metropolitano di Bari, tenutasi in data 6 ottobre 2019, 
effettuata ai sensi della legge n.56 del 7 aprile 2014 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni", il Presidente dell'Ufficio Elettorale, giusta verbale delle operazioni 
del successivo 7 ottobre, agli atti dell'Ente, ha proclamato eletti alla carica di Consigliere metropolitano di Bari i 
seguenti candidati: 

per la lista n. 1 avente il contrassegno 'Movimento 5 stelle', alla quale spetta n. l seggio, il sig. 
1. PATRONO Giuseppe: 

per la lista n. 2 avente il contrassegno 'Città Insieme', alla quale spettano n. 14 seggi, i sigg.ri: 
1. MAURODINOIA Anna 8. BRONZINI Marco 
2. ABBATICCHIO Michele 9. FACCHINI Giovanni 
3. DE ROBERTIS Dario lO. PIETROFORTE Francesca 
4. INDIVERI Felice 11. VACCAREÌLA Elisabetta 
5. GIULITTO Giuseppe 12. CARDASCIA Domenico 
6. STRAGAPEDE Antonio 13. LAPORT A Michele 
7. VITTO Domenico 14. CARINGELLA Giuseppe 

per la lista n. 3 avente il contrassegno 'Centrodestra Metropolitano', alla quale spettano n. 3 seggi, i sigg.ri: 
1. LEGGIERO Francesco 
2. ROMITO Fabio Saverio 
3. MASTRANGELO Giovanni 

Richiamato l'art. 1, comma 50, della citata Legge n.56/2014, il quale prevede che alle Città Metropolitane si 
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo Unièo delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Visto l'art.38, comma 4, del richiamato D. Lgs. n.267/2000, a norma del quale i consiglieri entrano in carica 
all'atto della proclamazione; 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.41, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il Consiglio, nella 
seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti, a norma del capo II titolo III del citato 
D. Lgs. n.267/2000, e dichiarare la ineleggibilità e la incompatibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 
previste, provvedendo alle sostituzioni secondo la procedura indicata dall'art.69 del Decreto stesso; 

Visto il D. Lgs, 31 dicembre 2012, n. 235, con il quale è stato emanato il "Testo unico delle disposizioni in 
materia di incandidabi1ìtà e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive 
di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190" ed 
in particolare l'art.lO dello stesso che disciplina la incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e 
circoscrizionali; 

Visto, altresì, il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e sS.mm. e ii. che ha stabilito: "Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo l, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190" ed in 
particolare le norme del Capo VI dello stesso, che disCiplinano le incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche 
amministrazioni e negli enti privati in controllo pubblico e c~riche di componenti di organi di indirizzo politico; 

2 

http:l'art.lO
http:dall'art.69
http:all'art.41
http:l'art.38


Dato atto che ai fini dell'adempimento in oggetto è stata inoltrata alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Bari richiesta dei certificati penali del casellario giudiziale relativo agli anzidetti diciotto 
nominativi, ai fini della verifica dell'insussistenza delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10, 11 e 15 
del D. Lgs.235/2012 nonché del controllo sulla dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 
n.445/2000; 

Dato < atto, altresì, che agli eletti di cui innanzi è stato richiesto di rendere dichiarazione di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni di in eleggibilità, di inconferibilità, di incompatibilità previste dal D. Lgs.267/2000, dal 
D. Lgs. 235/2012, dal D. Lgs.39/2013 e dalla vigente normativa in materia; 

Preso atto che in merito alle cause ostative all 'investitura ed in particolare alle cause di ineleggibilità, di 
incandidabilità e di incompatibilità previste dal b. Lgs.267/2000, dal D. Lgs. 235/2012, dal D. Lgs.39/2013 non 
è pervenuto alcun reclamo agli Uffici"; 

Poiché nessuno chiede di intervenire, il Sindaco Metropolitano dichiara aperta la procedura di voto sulla 
proposta di deliberazione, che risulta approvata, avendo riportato il seguente esito: presenti e votanti n.19; con 
voti favorevoli n.19 (Decaro, Abbaticchio, Bronzini, Cardascia, Caringella, De Robertis, Facchini, Giulitto, 
Indiveri, Laporta, Leggiero, Mastrangelo, Maurodinoia, Patrono, Pietroforte, Romito, Stragapede, Vaccarella, 
Vitto), espressi mediante scrutinio elettronico ed accertati dal Sindaco Metropolitano che ne proclama il 
risultato; 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, 
Istituzionali, Contratti, Pianificazione strategica e Politiche comunitarie, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/00; 

Visti: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• il Decreto Legislativo 235/2012; 
• il Decreto Legislativo 39/2013; 
• la Legge 56/2014; 
• la Legge n. 114/2014; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

- di convalidare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art,41, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, l'elezione 
alla carica di Consiglieri Metropolitani, a seguito delle consultazioni elettorali del 6 ottobre 2019, come rÌsulta 
dal verbale dell'Ufficio Elettorale del successivo 7 ottobre q<ui di seguito elencati: 

1. ABBATICCHIO Michele 10. LEGGIERO Francesco 
2. BRONZINI Marco 11. MASTRANGELO Giovanni 
3. CARDASCIA Domenico 12. MAURODINOIA Anna 
4. CARINGELLA Giuseppe 13. PATRONO Giuseppe 
5. DE ROBERTIS Dario ].4. PIETROFORTE Francesca 
6. FACCHINI Giovanni 15. ROMITO Fabio Saverio 
7. GIULITTO Giuseppe 16. STRAGAPEDE Antonio 
8. INDIVERI Felice 17. VACCARELLA Elisabetta 
9. LAPORTA Michele 18. VITTO Domenico 

3 



Su proposta del Sindaco Metropolitano 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

presenti e votanti n.19; con voti favorevoli n.19 (Decaro, Abbaticchio, Bronzini, Cardascia, Caringella, De 
Robertis, Facchini, Giulitto, Indiveri, Laporta, Leggiero, Mastrangelo, Maurodinoia, Patrono, Pietroforte, 
Romito, Stragapede, Vaccarella, Vitto), espressi mediante alzata di mano ed accertati dal Sindaco Metropolitano 
che ne proclama il risultato; 

DELIBERA 

- di conferire al presente provvedimento immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 
267/2000. 

4 



. IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO METROPOLITANO 

F:to Susca F:to Decaro 

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che copia conforme della presente deliberazione: 

è in pubblicazione all'albo pretorio on line della Città Metropolitana per quindici giorni consecutivi 

dal - BNOV 2019 al 23, NOV 2019 ex art.124, comma 1, del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 

. .- BNOV 2019
Ban, II ...................................... . IL SEGRETARIO GENERALE 

F:to Susca 

La presente deliberazione è dichiarata esecutiva: 

X Per conferimento di immediata eseguibilità. Art. 134, Comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
Do o il decimo iorno dalla sua ubblicazione. Art. 134, comma 3, del D.L s. 18/08/2000, n. 267 

- BNOV 2019 
Bari, 

~----------------

IL SEGRETARIO GENERALE 

F:toSusca 

5 


